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Streszczenie
Produkty odpadowe przemysłu owocowego jako potencjalna alternatywa
pozyskiwania substancji bioaktywnych, ze szczególnym uwzględnieniem frakcji
lipidowej

Celem pracy było pozyskanie i charakterystyka olejów z nasion oraz związków
bioaktywnych z wytłoków pozbawionych nasion z czarnej porzeczki, czerwonej
porzeczki, jeżyny, aronii i maliny, które wyekstrahowano przy użyciu tradycyjnych
i zaawansowanych metod, tj. ekstrakcja wspomagana ultradźwiękami oraz ekstrakcja
wspomagana pulsacyjnym polem elektrycznym. Dokonano optymalizacji procesu
ekstrakcji wspomaganej ultradźwiękami w celu uzyskania olejów z największą
wydajnością i o możliwie najwyższej stabilności oksydacyjnej zmierzonej z użyciem
ciśnieniowej różnicowej kalorymetrii skaningowej. Następnie uzyskane
w zoptymalizowanych warunkach oleje oraz oleje kontrolne uzyskane w procesie
klasycznej ekstrakcji w układzie ciecz-ciało stałe poddano szczegółowej analizie.
Wyznaczono parametry kinetyczne reakcji utleniania olejów, przeanalizowano
właściwości termiczne, w tym charakterystyki mięknięcia i krystalizacji oraz określono
profil kwasów tłuszczowych i ich rozmieszczenie w cząsteczkach triacylogliceroli. Na
podstawie uzyskanych badań sformułowano wniosek, iż ekstrakcja wspomagana
ultradźwiękami pozwoliła uzyskać olej z nasion pozyskanych z produktów odpadowych
z wytłoków z czarnej i czerwonej porzeczki, jeżyny, aronii i maliny z wyższą
wydajnością oraz z poprawioną, względem ekstrakcji klasycznej, stabilnością
oksydacyjną. Zastosowanie ultradźwięków w procesie ekstrakcji nie wpłynęło jednak
znacząco na pozostałe zbadane właściwości olejów z nasion ze względu na fakt,
że parametry kinetyczne, właściwości termiczne oraz profil kwasów tłuszczowych zależą
głównie od użytego surowca. Przeprowadzono także optymalizację ekstrakcji związków
bioaktywnych z wytłoków pozbawionych nasion. Celem optymalizacji było uzyskanie
ekstraktów o największej zawartości polifenoli ogółem oraz najwyższej aktywności
przeciwutleniającej. W otrzymanych w optymalnych warunkach ekstraktach oznaczono
zawartość antocyjanów. Do ekstrakcji olejów z nasion owoców jagodowych
wykorzystano także proces ekstrakcji wspomaganej pulsacyjnym polem elektrycznym
i uzyskane wyniki porównano z wynikami uzyskanymi dla olejów pozyskanych metodą
ekstrakcji wspomaganej ultradźwiękami. Oleje uzyskane w wybranych warunkach
procesów przeanalizowano pod kątem czasu indukcji reakcji utleniania, charakterystyki
mięknięcia i krystalizacji, profilu kwasów tłuszczowych oraz stabilności termicznej.
Podsumowano, iż zastosowanie pulsacyjnego pola elektrycznego o odpowiednich
parametrach skutkowało wydłużeniem czasu indukcji reakcji utleniania, przy
jednoczesnym braku wpływu na profil kwasów tłuszczowych i przebieg krzywych
mięknięcia olejów. Sformułowano wnioski, z których najważniejszy wskazuje na to,
iż ekstrakcja z zastosowaniem alternatywnych technik może przyczynić się do
wzmożonej ekstraktywności związków bioaktywnych, chroniących olej przed procesami
utleniania w czasie przechowywania. Co istotne, alternatywne metody ekstrakcji
pozwoliłyby na skrócenie czasu procesu oraz zmniejszenie zużycia rozpuszczalników.
Dodatkowo, zaprojektowanie doświadczenia metodą płaszczyzny odpowiedzi
umożliwiło otrzymanie olejów z nasion oraz ekstraktów z wytłoków o pożądanych
właściwościach.

Słowa kluczowe: ekstrakcja wspomagana ultradźwiękami, pulsacyjne pole elektryczne,
oleje, związki bioaktywne, produkty odpadowe.
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Abstract

Fruit industry by-products as a potential alternative for obtaining bioactive
substances, with particular emphasis on the lipid fraction

The aim of the study was to obtain and characterize oils from seeds and bioactive
compounds from seedless pomace of blackcurrant, redcurrant, blackberry, chokeberry,
and raspberry, extracted using both traditional and advanced methods, including
ultrasound-assisted and pulsed electric field extraction. The ultrasound-assisted
extraction process was optimized to maximize oil yield and enhance oxidative stability,
measured by pressure differential scanning calorimetry. Oils obtained under optimized
conditions and through traditional liquid-solid extraction were analyzed for oxidation
kinetic parameters, thermal properties, including melting and crystallization
characteristics, and fatty acids profiles and their distribution in triacylglycerols. The study
concluded that ultrasound-assisted extraction produced oils with higher yield and
improved oxidative stability compared to traditional methods, but other properties like
oxidation kinetics, thermal properties and fatty acids profiles were mainly dependent on
the raw material. Additionally, the extraction of bioactive compounds from seedless
pomace was optimized for maximum total polyphenol content and antioxidant activity.
Anthocyanin levels were also measured in the extracts obtained in optimized conditions
of extraction. For seed oil extraction, a pulsed electric field-assisted process was also used
and compared with ultrasound-assisted extraction. The oils obtained under selected
treatment conditions were analyzed for oxidation induction time, melting and
crystallization characteristics, fatty acids profiles, and thermal stability. It was concluded
that the use of a pulsed electric field with appropriate parameters extended the oxidation
induction time without affecting the fatty acids profile or melting characteristics of the
oils. The main conclusion drawn was that alternative extraction techniques can enhance
the recovery of bioactive compounds, which in the case of oils, protect them from
oxidation during storage. Additionally, these alternative methods reduced processing time
and solvent consumption. Furthermore, the design of the experiment using the response
surface methodology allowed for the extraction of oils from seeds and extracts from
seedless pomace with desired properties.

Keywords: ultrasound-assisted extraction, pulsed electric field, oils, bioactive
compounds, by-products.
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Wykaz skrótów

2FI model interakcji dwuczynnikowej, ang. two-factor interaction
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DSC różnicowa kalorymetria skaningowa, ang. differential scanning

calorimetry

DTG pochodna funkcji krzywej TG, ang. derivative thermogravimetric
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FAME estry metylowe kwasów tłuszczowych, ang. fatty acids methyl
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i Rolnictwa, ang. Food and Agriculture Organization of the United
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FE ekwiwalent jonów żelaza (II), ang. Fe2+ equivalent

FRAP zdolność przeciwutleniająca w redukowaniu jonów żelaza, ang.

ferric reducing antioxidant power

GAE ekwiwalent kwasu galusowego, ang. gallic acid equivalent

GC chromatografia gazowa, ang. gas chromatography

GUS Główny Urząd Statystyczny

HPLC wysokosprawna chromatografia cieczowa, ang. high-performance

liquid chromatography

k stała szybkości reakcji [1/min]

MUFA jednonienasycone kwasy tłuszczowe, ang. monounsaturated fatty

acids

OIT czas indukcji reakcji utleniania, ang. oxidation induction time

[min]

PDSC ciśnieniowa różnicowa kalorymetria skaningowa, ang. pressure

differential scanning calorimetry

PEF pulsacyjne pole elektryczne, ang. pulsed electric field

PUFA wielonienasycone kwasy tłuszczowe, ang. polyunsaturated fatty

acids

SEM skaningowa mikroskopia elektronowa, ang. scanning electron

microscopy
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SFA nasycone kwasy tłuszczowe, ang. saturated fatty acids
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Tc temperatura krystalizacji [°C]
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UAE ekstrakcja wspomagana ultradźwiękami, ang. ultrasound-assisted

extraction

W wydajność [%]
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1. WSTĘP

W obecnych czasach zauważalny jest stale rosnący problem marnotrawienia i strat

żywności. Według Organizacji Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywienia

i Rolnictwa (FAO) problem ten może dotyczyć nawet 45% owoców i warzyw. Zgodnie

z dyrektywą Parlamentu Europejskiego i Rady 2018/851 z dnia 30 maja 2018 r.

gospodarowanie odpadami w Unii Europejskiej należy przekształcić w zrównoważone,

aby poprawić jakość środowiska, chronić zdrowie ludzkie, zapewnić rozważne,

efektywne i racjonalne wykorzystywanie zasobów naturalnych oraz propagować zasady

gospodarki o obiegu zamkniętym. W dyrektywie zwrócono również uwagę na

konieczność prowadzenia działań w zakresie zapobiegania powstawania oraz

zmniejszania ilości odpadów żywności, zarówno wśród konsumentów, jak i w procesach

produkcji i przetwórstwa. Dyrektywa obliguje też państwa członkowskie do działań

mających na celu zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów żywnościowych o 30% do

2025 roku oraz o 50% do 2030 roku. Wywiązanie się z powyższego zobowiązania

stanowi wyzwanie dla naukowców i producentów żywności, którzy powinni poszukiwać

nowych sposobów ułatwiających utylizację odpadów. Istnieje więc potrzeba prowadzenia

działań ograniczających powstawanie odpadów oraz opracowania metod

umożliwiających ich wykorzystanie.

W związku z powyższym poszukiwane są nowe sposoby zagospodarowania

produktów odpadowych przemysłu owocowego. Wytłoki owocowe, będące głównym

odpadem w procesie produkcji soków, koncentratów owocowych i win zawierają związki

bioaktywne, a nasiona, obecne w wytłokach, stanowią źródło oleju, zawierającego m.in.

tokoferole, tokotrienole, sterole oraz nienasycone kwasy tłuszczowe.

W celu odzyskania cennych związków z nasion oraz wytłoków owocowych

stosowana jest ekstrakcja. Klasyczne metody ekstrakcji mogą być jednak czasochłonne

oraz niekorzystne dla środowiska naturalnego. Zastosowanie alternatywnych metod, np.

ekstrakcji wspomaganej ultradźwiękami lub pulsacyjnym polem elektrycznym pozwala


[…]


RB_PEFII 51.7 ± 1.2d 25.9 ± 0.2a 20.7 ± 1.0ab

Redcurrant RC_C 47.6 ± 2.6b 31.0 ± 3.2b 20.5 ± 0.6c

RC_US50/10 46.8 ± 1.5b 32.0 ± 1.5b 19.8 ± 0.0bc

RC_US75/5 51.3 ± 1.6bc 29.5 ± 1.0b 18.1 ± 0.4a

RC_PEFI 56.5 ± 2.0c 22.6 ± 2.0a 19.7 ± 0.1bc

RC_PEFII 39.9 ± 2.3a 40.9 ± 1.4c 19.0 ± 0.9ab

Ultrasound and pulsed electric field treatment effect on the thermal properties, oxidative…

oxygen atmosphere proceeded in three main stages occurring
in the temperature range of 180–550 °C (Table 3) with only
a trace amount of residue left at 1000 °C. The decomposition
progressed with increasing temperature and was associated
with the presence of polyunsaturated fatty acids (PUFA),
monounsaturated fatty acids (MUFA) and saturated fatty
acids (SFA), respectively. The first degradation stage indi-
cated thermal stability of edible oils. All the studied berry
seed oils were stable during heating up to around 180 °C,
where the decomposition started. In the initial step, decom-
position involved liberation of volatile compounds which
were formed during TAGs degradation as well as oxygen
uptake and peroxides forming which was observed as a small
mass increase in the TG curve right before the start of the
decomposition. Second decomposition step at temperature
range 370–420 °C corresponded with MUFA decomposition
and third, in the range of 420–550 °C was associated with
SFA degradation [40, 41] (Figs. 4, 5).

Fatty acid profile

The results of fatty acid percentage share of obtained oils is
shown in Supplementary Table 3. All of the samples were
characterized by high (over 70%) percentage share of poly-
unsaturated fatty acids, what is a distinctive feature of berry
seed derived oils. The most abundant fatty acid was linoleic
acid (LA) in case of every tested oil. The proportion of LA
varied from 40% in the case of redcurrant seed oil to 70%
as regards the chokeberry seed oil. Taking into considera-
tion the extraction influence on the fatty acid profile, there
were noted some significant differences in the percentage
values; however, noted changes were not sufficient to impact
the overall chemical characteristics of oils. The noticeable

observation was that the sum of SFA percentage share in
the oils extracted using higher temperature (PEF-assisted)
was slightly higher comparing to other extraction methods—
US-assisted and solid–liquid extraction carried out at 40 °C
temperature. That is in agreement with the previous find-
ings for microalgae oil extracted in US-assisted process at
different temperatures [42]. Also, Teng et al. [43] proved
US-assisted extraction to provide raspberry seed oil with
lower SFA than Soxhlet extraction. Wei et al. [44] suggested
that higher saturation level in oils extracted using Soxhlet
method may be caused by unsaturated lipids oxidation initi-
ated by evaluated temperature and time of extraction. On
the other hand, extraction method did not affect fatty acid
profile of apple seed oil obtained using US, supercritical

Fig. 4 Example of DTG curves
obtained for tested blackberry
seed oils
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fluid or conventional extraction as reported by Gasparini
et al. [45]. Applying US-enzyme assisted extraction did not
influence the fatty acid composition of lipophilic fraction of
raspberry, strawberry and blackberry pomace as well [46].
Taking PEF pretreatment into consideration, previous find-
ings focused mostly on PEF influence on the fatty acid pro-
file of cold-pressed oils. In the case of olive oil [47], rape-
seed oil [48] and Niger seed oil [32], content of fatty acids
was not affected by PEF pretreatment. In the study in which
sunflower seeds underwent PEF pretreatment before hex-
ane solid–liquid extraction, fatty acid profile also remained
unaffected comparing to the ultrasound or conventional
solid–liquid extraction [49].

Fatty acid profile assessment seems to be useful com-
bined together with the thermal analysis as the fatty acid
composition of TAG in oils is inseparably associated with
the thermal behavior of oils. The high unsaturation level of
TAG corresponds with the low temperature of melting. The

characteristic temperature of melting in the case of TAG
with only unsaturated fatty acids occurring in their structure
is around − 40 °C, so-called moderate unsaturated TAG with
unsaturated fatty acids melt at temperature around − 20 °C,
saturated TAG melt at temperatures above 0. Similarly, crys-
tallization peaks of highly unsaturated TAG occur in very
low temperatures (− 60 °C to − 40 °C) [29]. Also, decom-
position monitored in the TGA study depends on the fatty
acid profile of fat, as it is closely related to the oxidative
stability, assessed in the PDSC study as well [16, 50]. The
further analysis of TAG content and structure appears to be
necessary to obtain full image of the fatty acid profile influ-
ence on the thermal behavior of studied oils.

Statistical approach

Results from PDSC (OIT), DSC (Tm1, ΔHm1, Tc1, ΔHc1), TG
(3 mass losses) and GC (sum of SFA, MUFA and PUFA)
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were used to carry out cluster analysis. The heatmap and
dendrogram were the result of statistical analysis and showed
similarities among all studied oils. What can be noted is that,
generally, among oils obtained from the same source, there
were observed only slight differences. Method of extrac-
tion usually did not influence studied thermal properties and
fatty acid composition. However, differences between oils
derived from different seeds were visible. Thus, it can be
concluded that thermal properties and fatty acid composi-
tion of extracted oils mostly depended on the used material
(Figs. 6, 7).

Conclusions

The results of the study allow the following conclusions to
be drawn. Extraction method influenced significantly oxida-
tion induction time with ultrasound-assisted extraction to
be the most favorable in the case of blackberry, chokeberry
(amplitude 75%, 5 min time) and redcurrant (amplitude
50%, 10 min time) seed oils. PEF treatment was the most
efficient in the case of raspberry seed oil and no positive
impact of alternative extraction methods application was
observed in the case of blackcurrant seed oil. Melting and
crystallization characteristics courses were not influenced
by extraction method; however, some significant differ-
ences were observed mostly in the enthalpy change results.
Thermogravimetric analysis showed that extraction method

may cause minor deviations in the mass losses noted in the
same temperature ranges. Also, fatty acid composition was
only slightly affected by the extraction method. The stud-
ied alternative extraction methods should be considered as
accurate substitute for conventional extractions in the case
of berry seed oils, as the ultrasound and PEF applications
improve oxidative stability still do not deteriorate other
thermal properties or fatty acid profile of oils. However, to
choose the most efficient conditions detailed optimization
should be carried out for each seed oil separately, as the
characteristics of oil is mostly affected by its source. Choos-
ing proper conditions may contribute to obtain oil with high
resistance to oxidation and may be applied in preparation of
oil-based formulas in food industry or cosmetics production.
Also, reusing berry fruit seeds considered as a by-product in
alternative extraction procedure may bring financial profits
as it does not require much energy to maintain yet results in
valuable product.
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