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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr Igi Piaseckiej

pt.: „Produkty odpadowe przemysłu owocowego jako potencjalna alternatywa

pozyskiwania substancji bioaktywnych,

ze szczególnym uwzględnieniem frakcji lipidowej”

wykonanej w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie technologia żywności i żywienia

w Instytucie Nauk o Żywności Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

pod kierunkiem dr hab. inż. Agaty Górskiej, prof. SGGW

i promotora pomocniczego dr hab. inż. Artura Wiktora, prof. SGGW

PRZEDSTAWIENIE DANYCH O KANDYDATCE

Mgr Iga Piasecka jest autorką łącznie 25 oryginalnych prac twórczych,

które opublikowane zostały w punktowanych czasopismach naukowych będących w wykazie

Ministra Nauki z dnia 5 stycznia 2024 roku i w większości posiadających współczynnik

wpływu IF. Doktorantka jest także współautorką 17 komunikatów, w większości

zaprezentowanych na konferencjach o zasięgu międzynarodowym. Stale podnosi swoje

kompetencje aktywnie uczestnicząc w pracach różnych ośrodków badawczych o czym

świadczą odbyte staże i warsztaty. Doktorantka wielokrotnie była nagradzana i wyróżniana

za działalność na rzecz nauki i społeczności akademickiej.

PRZEDSTAWIENIE INFORMACJI O ROZPRAWIE DOKTORSKIEJ

1. Podstawa prawna opracowania recenzji

Ocena prawna: Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1571 z późn. zm.).

Podstawa formalna; Uchwała nr 89-2022/2023 Senatu SGGW z dnia 26 czerwca 2023
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w sprawie uchwalenia Regulaminów przeprowadzania postępowań w sprawie nadania stopnia

doktora w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie oraz pismo

Przewodniczącej Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia SGGW w Warszawie

prof. dr hab. Ewy Jakubczyk z dnia 19.03.2025 (nr pisma BON.5100.4.2025) informujące

o powołaniu mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej w postępowaniu w sprawie o nadaniu

stopnia doktora mgr Idze Piaseckiej.

Na dostarczoną do oceny dokumentację składa się rozprawa doktorska wraz

z zestawieniem pozostałych osiągnięć naukowych Doktorantki, publikacjami wchodzącymi

w skład rozprawy i oświadczeniami współautorów publikacji.

Na podstawie otrzymanej dokumentacji stwierdzam, że rozprawę doktorską można

zakwalifikować do dyscypliny technologia żywności i żywienia.

W otrzymanej dokumentacji nic nie wskazuje, aby mgr Iga Piasecka ubiegała się

wcześniej o nadanie stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie

technologia żywności i żywienia. Wobec powyższego Doktorantka spełnia wymogi formalne

uprawniające ją do ubiegania się o stopień doktora.

2. Ocena formalnej strony pracy

Rozprawę doktorską przedstawioną do oceny w postępowaniu w sprawie nadania

stopnia doktora mgr Idze Piaseckiej stanowi zestaw pięciu publikacji opatrzony wspólnym

tytułem: „Produkty odpadowe przemysłu owocowego jako potencjalna alternatywa

pozyskiwania substancji bioaktywnych, ze szczególnym uwzględnieniem frakcji lipidowej”.

Rozprawa doktorska liczy 219 stron, a jej głównymi rozdziałami są: Wstęp; Przegląd

piśmiennictwa; Cel pracy i hipotezy badawcze; Organizacja badań, materiał i metody;

Omówienie i dyskusja wyników; Podsumowanie i wnioski; Spis literatury; Dorobek naukowy;

Publikacje stanowiące rozprawę doktorską wraz z oświadczeniami współautorów. Praca

opatrzona została streszczeniem i wykazem zastosowanych skrótów.

Publikacja 1

Piasecka, I., Wiktor, A., Górska, A. (2022). Alternative Methods of Bioactive

Compounds and Oils Extraction from Berry Fruit By-Products—A Review. Applied

Sciences, 12(3), 1734.

Publikacja 2

Piasecka, I., Brzezińska, R., Kalisz, S., Wiktor, A., Górska, A. (2024). Recovery of

antioxidants and oils from blackcurrant and redcurrant wastes by ultrasound-assisted

extraction. Food Bioscience, 57, 103511.
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Publikacja 3

Piasecka, I., Brzezińska, R., Kalisz, S., Wiktor, A., Górska, A. (2024). Response Surface

Methodology for Optimization of Ultrasound-Assisted Antioxidants Extraction from

Blackberry, Chokeberry and Raspberry Pomaces. Plants, 13(8), 1120.

Publikacja 4

Piasecka, I., Brzezińska, R., Wiktor, A., Górska, A. (2024). Response Surface

Methodology for Ultrasound-Assisted Oil Extraction Optimization from Blackberry,

Chokeberry, and Raspberry Waste Products. Applied Sciences, 14(16), 7214.

Publikacja 5

Piasecka, I., Ostrowska-Ligęza, E., Wiktor, A., Górska, A. (2024). Ultrasound and

pulsed electric field treatment effect on the thermal properties, oxidative stability and

fatty acid profile of oils extracted from berry seeds. Journal of Thermal Analysis and

Calorimetry, 1-15.

Przedmiotem oceny są prace pochodzące z czasopism naukowych o zasięgu

międzynarodowym znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JCR), którymi są:

Applied Sciences (2 prace), Food Bioscience, Plants, Journal of Thermal Analysis and

Calorimetry. Wszystkie są indeksowane współczynnikiem wpływu, którego łączna wartość

zgodna z rokiem opublikowania prac wynosi IF 17,0. Liczba punktów ministerialnych zgodna

wszystkich pięciu publikacji jest wysoka i wynosi 440. Przedstawione do oceny prace zostały

opublikowane w latach 2022-2024. Cztery publikacje (Publikacje 2-5) ze wskazanego zbioru

są oryginalnymi pracami twórczymi i zostały przygotowane w oparciu o oryginalne wyniki

badań uzyskane przez Doktorantkę podczas prac eksperymentalnych. Publikacje mają

charakter zespołowy. We wszystkich publikacjach Doktorantka jest pierwszym autorem

i jednocześnie pełniła rolę autora korespondencyjnego. Stosowne oświadczenia współautorów

potwierdzające udział Doktorantki zamieszczone są w przedłożonej dokumentacji.

Wkład Doktorantki do publikacji obejmuje: opracowanie koncepcji badań, opracowanie

metodyki, prowadzenie części doświadczalnej, analizę danych, wizualizację wyników.

Doktorantka miała także znaczący wkład w napisaniu manuskryptów i ich korektach

po recenzjach. Według bazy Web of Science prace były już cytowane 42 razy, co świadczy

o zainteresowaniu prezentowanymi zagadnieniami i ogólnej renomie prac Doktorantki.

Tytuł rozprawy doktorskiej w pełni odpowiada opisywanym w niej treściom.

Cały cykl prezentuje prawidłowo opracowane i przeprowadzone badania skupiające się

na otrzymaniu wytłoków z czarnej i czerwonej porzeczki, jeżyny, aronii i maliny, a następnie
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pozyskaniu z nich związków bioaktywnych przy zastosowaniu różnych metod ekstrakcji,

w tym wspomaganych ultradźwiękami i pulsacyjnym polem elektrycznym. Eksperyment

ukierunkowany został także na charakterystykę frakcji lipidowej z nasion wymienionych wyżej

owoców jagodowych.

Rozprawa mgr Igi Piaseckiej ma charakter eksperymentalny, a jej rozdziały zostały

ułożone w typowej kolejności. Rozprawa jest opracowaniem bardzo spójnym, napisanym

poprawnie, a tabele i wykresy prezentujące zebrane wyniki są czytelne. Doktorantka w sposób

dojrzały wykorzystała materiały źródłowe z ostatnich lat, które bezpośrednio powiązane są

z tematyką podejmowaną w dysertacji.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Pracę doktorską rozpoczyna wstęp, w którym Doktorantka przedstawiła w sposób

bardzo klarowny globalną skalę produkcji i przetwórstwa owoców, w tym owoców jagodowych

w Polsce. Dodatkowo Doktorantka scharakteryzowała spektrum możliwości zagospodarowania

wytłoków owocowych, a zwłaszcza związków polifenolowych i możliwości ekstrakcji oleju

z nasion wymienionych owoców jagodowych. Doktorantka w sposób bardzo wyczerpujący

odwołuje się do aktualnego stanu wiedzy w ramach podjętej problematyki. Wskazała na

konwencjonalne i alternatywne metody ekstrakcji z materiałów roślinnych. Doskonała

znajomość literatury tematu świadczy o wnikliwości naukowej i analitycznym podejściu

Doktorantki podczas przygotowywania eksperymentu.

Nowatorskie podejście do prezentowanych zagadnień i bardzo dobra znajomość

literatury tematu pozwoliły Doktorantce na sformułowanie celu pracy. Koncepcją ocenianej

rozprawy stała się konieczność podjęcia efektywnych działań zmierzających do oceny

i optymalizacji procesu ekstrakcji w celu uzyskania z największą wydajnością olejów

i o możliwie największej ich stabilności oksydacyjnej, a także procesu pozwalającego otrzymać

ekstrakty o największej zawartości polifenoli i największej aktywności przeciwutleniającej.

Realizacja celu pracy opierała się na trzech hipotezach (H1-H3), które zaliczam

do oryginalnych i nowatorskich. Zarówno cel, jak i hipotezy badawcze, zostały prawidłowo

sformułowane i możliwe do osiągnięcia dzięki dobrze zaplanowanym etapom całości

eksperymentu i metodykom badań.

Fundamentem eksperymentu opisanego w ramach rozprawy doktorskiej stała się

charakterystyka olejów z nasion i związków bioaktywnych z wytłoków owoców jagodowych.

Na potrzeby eksperymentu Doktorantka opracowała sposób ich pozyskiwania, a następnie

zoptymalizowała go. Schemat eksperymentu został zaprezentowany graficznie w rozprawie.
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Zakresy badań w czterech wskazanych publikacjach poprzedzone przeglądem literatury

w piątej publikacji pozwoliły Doktorantce osiągnąć zamierzony główny cel, a postawione

hipotezy eksperymentu zostały poprawnie zweryfikowane. Stwierdzam, że Doktorantka

weryfikując hipotezy wykorzystała pracochłonne metody i techniki badawcze, takie jak:

ciśnieniowa różnicowa kalorymetria skaningowa, chromatografia gazowa, wysokosprawna

chromatografia cieczowa, czy także skaningowa mikroskopia elektronowa do obrazowania

zmian struktury ekstrahowanego materiału pod wpływem ultradźwięków. Posługiwała się

również miernikami, np. higrometrem z sondą Rotronic do pomiaru aktywności wody.

Bardzo dokładne opisy sposobu pozyskiwania nasion i wytłoków, a następnie sposobów

ekstrakcji oleju i związków bioaktywnych oraz wielokrotność powtórzeń dowodzą rzetelności

badawczej i tym samym powtarzalności uzyskanych rezultatów. Doświadczenie zaplanowano

i przeprowadzono ewaluację modelu w oparciu o dedykowane oprogramowanie Design-Expert.

Wyniki zostały poddane prawidłowo, jednej z najczęściej wykorzystywanych w środowisku

naukowym technologów żywności, metod statystycznej jaką jest analiza ANOVA.

Układ rozdziału Omówienie i dyskusja wyników w pełni koreluje z postawionymi

hipotezami badawczymi. W Publikacji 1 Doktorantka zawarła wiele istotnych kwestii,

a mianowicie podsumowała dotychczasowy stan wiedzy na temat wykorzystania produktów

ubocznych owoców jagodowych w celu spełnienia wymagań modelu gospodarki o obiegu

zamkniętym. Zebrała dane o zastosowaniu ekstraktów polifenoli z jagodowych

do formułowania żywności, produkcji barwników naturalnych lub materiałów

opakowaniowych. Jednocześnie zestawiła opisy metod ekstrakcji, które są stosowane

do ekstrakcji związków bioaktywnych lub olejów z produktów ubocznych owoców

jagodowych: wspomagane ultradźwiękami, wspomagane pulsacyjnym polem elektrycznym,

wspomagane mikrofalami, płynem nadkrytycznym, cieczą pod ciśnieniem i wspomagane

enzymami. Świadczy to o kompleksowym podejściu Doktorantki do rozwiązania problemu

badawczego, a podjęty kierunek badań uważam więc za przemyślany i należyty.

W opisie rezultatów eksperymentu na uwagę zwraca relacja z planowania eksperymentu

ekstrakcji wspomaganej ultradźwiękami na bazie zmiennych takich jak modyfikowanie

amplitudy ultradźwięków i czasu sonikacji. Ostatecznie Doktorantka stosując metodę

powierzchni odpowiedzi dowiodła, iż o efektywności optymalizacji decydują wydajność

ekstrakcji, odporność oleju na utlenianie i maksymalny czas utleniania (Publikacje 2 i 4).
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W tym momencie interesuje mnie kwestia ekstrakcji oleju z nasion, a pytanie

z nią związane kieruję do Doktorantki: Czym można wytłumaczyć tak zróżnicowaną

deteksturyzację pod wpływem amplitudy ultradźwięków i czasem sonoporacji pomiędzy

badanymi nasionami roślin jagodowych?

Natomiast w procesie optymalizacji ekstrakcji związków bioaktywnych z wytłoków

Doktoranta wykazała, iż znaczenie mają: zawartość polifenoli ogółem i aktywność

przeciwutleniająca z zastosowaniem ABTS (Publikacje 2 i 3). Kończąc etap optymalizacji

Doktoranta dopasowała także, równania matematyczne odzwierciedlające zmiany odpowiedzi

wydajności w zależności od zastosowanych zmiennych modelu.

Na podstawie przeprowadzonych doświadczeń Doktorantka wyznaczyła parametry

kinetyczne reakcji utleniania olejów, przeanalizowała właściwości termiczne, w tym

sporządziła charakterystyki mięknięcia i krystalizacji oraz określiła profil kwasów

tłuszczowych i ich rozmieszczenie w pozycjach sn-1,3 i sn-2 cząsteczek triacylogliceroli

(Publikacja 2 i 4). Natomiast w zoptymalizowanych warunkach otrzymane ekstrakty

z wytłoków przebadała pod kątem zawartości antocyjanów.

Mgr Iga Piasecka w rozprawie wykazała wiele cennych aspektów poznawczych

w zakresie charakterystyki olejów roślin jagodowych i stosowania alternatywnych technik

ekstrakcji, które prowadzą do ochrony oleju przed procesami utleniania w trakcie

przechowywania.

Kolejne moje pytanie do Doktorantki: Czy opracowane charakterystyki olejów na

podstawie temperatur mięknięcia i krystalizacji można wykorzystać do oceny ich

autentyczności tak jak ma to miejsce w przypadku profilu kwasów tłuszczowych?

Doktorantka weryfikując kolejne hipotezy H1 i H2 wykazała w Publikacjach 2 i 3,

że możliwe jest określenie optymalnych warunków wspomaganej ultradźwiękami ekstrakcji

związków bioaktywnych z wytłoków czarnej i czerwonej porzeczki, jeżyny, aronii i maliny

analizując rzeczywiste oraz przewidywane wartości odpowiedzi zawartości polifenoli ogółem

i aktywność przeciwutleniającą (ABTS). We wskazanych Publikacjach 2 i 3 opisała

szczegółowo profil antocyjanów, wskazując jednocześnie na najbardziej dominujące w analizie

porównawczej i te występujące pojedynczo, np. cyjanidyno-3-galaktozyd w ekstrakcie

wytłoków z aronii.

Interesujący wydźwięk mają badania Doktorantki zmierzające do zweryfikowania

hipotezy 1 i 3 prowadzone w kierunku porównania wspomaganej ultradźwiękami ekstrakcji

oleju z nasion jagodowych z procesem wspomaganym pulsacyjnym polem elektrycznym,

co szczegółowo zamieszczono w Publikacji 5.
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Za cenne można uznać zamieszczone właśnie w tej publikacji przebiegi krzywych

analizy termograwimetrycznej i spostrzeżenie, o stabilności olejów podczas ogrzewania

w konkretnym przedziale temperaturowym.

Najważniejszymi w mojej opinii jako recenzenta rezultatami przedstawionymi

w rozprawie doktorskiej mgr Igi Piaseckiej, na którą składa się cykl pięciu publikacji

jest wykazanie, że: 1) zastosowanie sonikacji przyczynia się do polepszenia wydajności procesu

ekstrakcji oraz otrzymaniem oleju o wydłużonym czasie indukcji utleniania; 2) stosowanie

ultradźwięków istotnie skraca czas ekstrakcji olejów z nasion roślin jagodowych;

3) zastosowanie ultradźwięków w procesie ekstrakcji zwiększa zawartość antocyjanów,

polifenoli ogółem oraz zwiększa aktywność przeciwutleniającą ekstraktów z wytłoków

owocowych; 4) zaprojektowane i opisanie doświadczenia metodą płaszczyzny odpowiedzi

pozwala na dopasowanie modeli matematycznych wyznaczających optymalne parametry

procesu ekstrakcji w oparciu o wydajność ekstrakcji i czas indukcji utleniania oleju, a

w przypadku związków bioaktywnych w oparciu o zawartość polifenoli ogółem i aktywność

przeciwutleniającą od amplitudy ultradźwięków i czasu ekstrakcji; 6) zaproponowana

technologia pozyskiwania substancji bioaktywnych, ze szczególnym uwzględnieniem frakcji

lipidowej z owoców jagodowych jest aktualnie właściwym kierunkiem zagospodarowania

produktów odpadowych przemysłu owocowego.

WNIOSEK KOŃCOWY

W podsumowaniu oceny rozprawy doktorskiej mgr Igi Piaseckiej pt.: „Produkty

odpadowe przemysłu owocowego jako potencjalna alternatywa pozyskiwania substancji

bioaktywnych, ze szczególnym uwzględnieniem frakcji lipidowej” stwierdzam,

że jest to wartościowy zbiór opracowań naukowych, a zakres osiągnięcia naukowego wpisany

jest w aktualny nurt badań nad wykorzystaniem wszystkich składników, w tym ubocznych

przemysłu spożywczego. Doktorantka wykazała się nie tylko dogłębną znajomością

przedmiotu badań, ale również niezwykłą rzetelnością metodologiczną i zdolnością

do prowadzenia złożonych badań naukowych. Umiejętność wykorzystania i interpretacji

otrzymanych wyników, których większość otrzymano korzystając z zaawansowanych metod

badawczych świadczy o dojrzałości Doktorantki i umiejętności samodzielnego prowadzenia

pracy naukowej.
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Rozprawa odpowiada wymaganiom stawianym przez ustawę jako osiągnięcie naukowe

o ładunku poznawczym. Przedłożona do oceny rozprawa doktorska jest świadectwem

ogólnej wiedzy teoretycznej mgr Igi Piaseckiej w dyscyplinie technologia żywności

i żywienia, a także stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Rozprawa doktorska mgr Igi Piaseckiej spełnia wszystkie wymagania określone

w art. 187 ust. 1-4 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz. U. z 2024 r. poz. 1571 z późn. zm.). W związku z powyższym składam wniosek

do Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia SGGW w Warszawie o przyjęcie

rozprawy i dopuszczenie mgr Igi Piaseckiej do publicznej obrony oraz dalszych etapów

postępowania doktorskiego.
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